
Delibera di Giunta N° 169 del 02/12/2021

CITTA' DI MONTALTO UFFUGO
Provincia di Cosenza

 Deliberazione della GIUNTA COMUNALE
COPIA

N.  169
del 02/12/2021

  Oggetto:
  CONCORSO PER GLI ALUNNI ISCRITTI NELLE SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA 
DEGLI ISTITUTI COMPRENSIVI DEL TERRITORIO PER L’ELABORAZIONE DEL 
LOGO DEI SERVIZI SOCIALI COMUNALI 

L'anno duemilaventuno, il giorno due, del mese di Dicembre, nella sala delle 
adunanze, appositamente convocata, la Giunta comunale si è riunita con inizio dei lavori 
alle ore 12:15 Risultano presenti i signori:

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA
1) CARACCIOLO PIETRO Sindaco SI
2) VERBENI BIANCAMARIA Assessore SI
3) NAPOLITANO FRANCO Assessore SI
4) FERRO FRANCO Assessore SI
5) COSTANZO ROSJ WALLI' Assessore NO
6) BRIA GIANFRANCO Assessore SI

                                                                                                                       Presenti n. 5  Assenti n. 1

Assume la Presidenza l' AVV. PIETRO CARACCIOLO, nella qualità di Sindaco, 
constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la seduta.

Partecipa alla riunione il Segretario, DR.SSA MARIA LUISA MERCURI, con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza.

Trasmessa contestualmente alla pubblicazione ai Capigruppo con nota prot. N. 23189 
del 09/12/2021 (art. 125 D.Lgs 18/08/2000 n. 267)

Il Presidente invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 
determinazioni in merito alla proposta di deliberazione indicata in oggetto, premettendo di 
avere acquisito i preventivi  pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nel testo riportato dopo il presente 
deliberando.





Delibera di Giunta N° 169 del 02/12/2021

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

§ CHE la corresponsabilità tra Scuola e Comune per l’educazione delle nuove generazioni è tra i principi 
fondamentali espressi nella Costituzione e rappresenta un’alleata preziosa per garantire accesso all’istruzione e 
all’educazione di qualità.

§ CHE  infatti la crescita civile di un soggetto, da bambino ad adulto consapevole, richiede  la collaborazione 
dell’intera comunità istituzionale , attraverso  un percorso di cooperazione  senza confusione di  ruoli, da 
tenere distinti nello svolgimento di ciascuna  specifica funzione educativa. 

§ CHE  con questo spirito di collaborazione l’Amministrazione Comunale di Montalto Uffugo intende rivolgersi 
agli Istituti Comprensivi del territorio per  promuovere un piccolo concorso, tra gli alunni della scuole 
elementare e media ,  per la redazione del Logo dei Servizi Sociali.

§ CHE  il Concorso sarà  rivolto agli alunni delle scuole elementari e medie, con l'intento di avvicinare i più 
giovani  al Comune ed ai servizi comunali ed ai simboli che li identificano, in una logica di  sostegno 
dell'educazione civica all'interno della scuola e per invitare i ragazzi ad essere creativi, proponendo la loro 
personale visione del Logo dei Servizi Sociali della Città di Montalto Uffugo.

 
TANTO PREMESSO

CONSIDERATO   che ai fini di quanto sopra  ai nostri Alunni verrà consegnato direttamente in classe un foglio 
sul quale poter disegnare la propria proposta di Logo, con l’indicazione di un termine per la conclusione .

PRESO ATTO  che i lavori saranno giudicati da una giuria composta da componenti della Giunta Comunale,  dai 
Dirigenti degli Istituti Comprensivi del territorio  e da un comitato dei genitori individuato dai Dirigenti stessi.

RITENUTO  che  l’obiettivo è quello di  selezionare il miglior disegno di ogni classe e poi  il migliore tra tutti 
quelli presentati, con assegnazione di un  piccolo premio al vincitore,  e raccolta in una galleria  creata nel sito web 
del comune di tutti i lavori presentati dai ragazzi partecipanti.

CONSIDERATO  che  quello che si chiede è che attraverso il disegno, ciascun alunno partecipante, rappresenti i  
Servizi Sociali dove il simbolo esprima e  racconti  l’idea di questo servizio e quello che si propone  di realizzare .

PRESO ATTO  che la rappresentazione grafica richiesta impone il coinvolgimento con il mondo scolastico 
affinché sia trasmesso in modo chiaro l’insieme dei valori che il servizio abbraccia e che devono essere spiegati 
attraverso un’immagine.

RITENUTO  che  l’attuazione di quanto sopra,  richiede un’apposita  presentazione del   progetto, tenendo 
presente che il concorso è  rivolto alle scuole primarie del nostro Comune,  ma punta anche a  coinvolgere tutte le 
famiglie anche quelle che,  in questo particolare momento periodo caratterizzato dall’emergenza sanitaria , si sono 
interfacciate con l’Istituzione Comunale per bisogno e necessità .

PRESO ATTO  che,  al  contempo, la rappresentazione eseguita  da parte degli alunni coinvolti nel  progetto, 
consentirà la scoperta di un contesto, che è quello dei Servizi Sociali Comunali visti dai bambini, la cui 
interpretazione  potrà costituire  motivo di riflessione anche per gli adulti.
 
VISTO  l’unito Disciplinare 
Acquisiti i pareri di legge 
Con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto
DI ACCOGLIERE  l’iniziativa proposta dall’assessorato ai Servizi Sociali di promuovere un piccolo concorso, per 
la redazione del Logo dei Servizi Sociali da svolgere  tra gli alunni della scuola elementare e media degli Istituti 
Comprensivi di Montalto Uffugo  .



Delibera di Giunta N° 169 del 02/12/2021

DI APPROVARE l’unito Disciplinare volto a regolare l’esecuzione del Concorso di cui all’allegato “A” che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto   

DI INCARICARE  l’Ufficio Servizi Sociali agli adempimenti consequenziali .

La riunione, si è svolta nel rispetto delle vigenti normative anti COVID -19



Delibera di Giunta N° 169 del 02/12/2021

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49, DLgs 267/2000:

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Sindaco
f.to AVV. PIETRO CARACCIOLO

Il Segretario
f.to DR.SSA MARIA LUISA MERCURI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La  presente deliberazione
E' divenuta esecutiva, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione.

Il Segretario
f.to DR.SSA MARIA LUISA MERCURI

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio

                                                                                                Il Messo Responsabile

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa;
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per 
l'accesso agli atti.


